
  

 

 
USR per il Lazio – Ambito territoriale provinciale di Latina 

Istituto Omnicomprensivo “Giulio Cesare”  
Via Conte Verde, 4 | 04016 Sabaudia (LT) 

Tel.: 0773515038 |  Fax 0773513148  

www.giuliocesare.edu.it  
E-mail: ltic809007@istruzione.it | PEC ltic809007@pec.istruzione.it  

C.M.: LTIC809007 | C.F.: 80003870591 | Cod. Univoco: UF5UV7 

 

 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO PROF.SSA MIRIANA ZANELLA  

AL SITO WEB DELLA SCUOLA ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 
AL DSGA  

AGLI ATTI 
AL SITO WEB 

 
OGGETTO: INCARICO DI PROJECT MANAGER 
PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 
4.0 - Azione 2 - NEXT GENERATION LABS – Laboratori per le professioni digitali del futuro  
TITOLO PROGETTO: MONTALCINI. 5.0  
CUP: H64D22004530006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962-P-23089 
Importo assegnato: € 164.644,23  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 
gli investimenti” 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 164.644,23 per la realizzazione degli Interventi nell’ambito dell’Azione 2 – Next generation labs - 
Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n° 107624 del 21/12/2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto “MONTALCINI 5.0” presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 

http://www.giuliocesare.edu.it/
mailto:ltmm090009@istruzione.it
mailto:ltic809007@pec.istruzione.it
Protocollo 0003714/2023 del 03/05/2023



  

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 3472 del 26/04/2023 
 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

VISTA la necessità di nominare il Project Manager per il progetto in oggetto; 

VISTA la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Project Manager; 

PRESO ATTO che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del Direttore USR Lazio, resa 
ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001; 

CONSIDERATA la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR LAZIO prot. 3333/2023 del 20/04/2023 di 
autorizzazione a svolgere l’incarico aggiuntivo di Project Manager; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che indica il massimale di costo giornaliero in € 
150,00 lordo dipendente, al quale vanno aggiunti gli oneri a carico dello Stato; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Project Manager; 

DISPONE 

di conferire a se stesso, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Project Manager del progetto 
PNRR Scuola 4.0 “Next Generation Labs”: 

TITOLO PROGETTO: MONTALCINI. 5.0  
CUP: H64D22004530006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962-P-23089 
Importo assegnato: € 164.644,23  
 

per lo svolgimento dei seguenti compiti: 

− Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i Gruppi di Progetto, di Collaudo 
e di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P.; 

− Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura massima 
del 10%; 

− Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi di lavoro; 

− Coordinare il Gruppo di Progetto nella stesura del progetto esecutivo; 

− Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle documentazioni di gara; 

− Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da 
aggiudicare; 

− Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali; 

− Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti; 

− Caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma 
https://pnrr.istruzione.it/; 

− Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT e REND; 

− Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR; 

− Verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone; 

− Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento. 

 

Per l’espletamento dell’incarico il Project Manager dovrà svolgere N. 60 ore da documentare tramite time-sheet. Il 
compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del Ministero del Lavoro, è pari a € 33,18 lordo Stato, 
per un importo complessivo di € 1.990,90 lordo Stato. 

DICHIARA INOLTRE 
 
visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative Prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione 

https://pnrr.istruzione.it/


  

e del Merito, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.giuliocesare.edu.it  all’Albo Pretorio e nella sezione  
Amministrazione Trasparente. 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Miriana ZANNELLA 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 
 

 

 

 
 
 

http://www.giuliocesare.edu.it/

		2023-05-03T13:44:57+0200




